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Plantning & Landskab ønsker mere plantning i det åbne landskab

Plantning & Landskab er tilfredse med, at den nye regering sætter flere penge af til den danske natur. 
Der er et stort behov for at styrke indsatsen for etablering af småbiotoper og ledelinjer i det danske 
landskab.  Plantning & Landskab ser gerne, at støtten vender tilbage til et niveau for offentlig 
medfinansiering af biotopforbedrende plantninger som før 2001. Støtten til plantninger ligger under 
Landdistriktsordningen. Som landmænd arbejder vi for den danske natur i alle hjørner af Danmark.

Landsforeningen Plantning & Landskab har i mange år haft en væsentlig påvirkning af den danske 
natur ved plantning af træer og buske i det danske landskab. Plantning & Landskab er ejet af landmænd 
og plantninger gennemføres i plantningslaug, hvor landmænd i lokale foreninger udfører fælles 
projekter. Foreningernes historie kan trækkes mere end 100 år tilbage. Siden 1977 er der f.eks. plantet 
næsten 80 millioner planter, hvilket svarer til, at der kunne plantes 75 3-rækkede løvtræhegn mellem 
Kruså og Skagen.  På trods af dette forsvinder der mange gamle hegn og naturlige biotoper. Den forrige 
regering har erkendt, at der forsvinder meget natur, og at der er behov for at erstatte det forsvundne.

I dag plantes der langt færre småplantninger og hegn end tidligere. Ca. 650000 planter i forhold 
2.250.000 som i gennemsnit er plantet siden 1977. Det skyldes, at de statslige tilskud i den forrige 
regeringsperiode er faldet fra 35 millioner kr i 2000 til 15 millioner kr i dag, men også at plantningerne 
har ændret sig. Det offentlige stiller langt større krav til plantningernes biologiske og rekreative værdier, 
og det betyder også dyrere og færre plantninger.  I dag etableres plantninger med trampestier til gavn 
for rekreation, plantninger for bier og hasselmus samt plantninger med udyrkede bræmmer til gavn for 
mange fugle og dyr. 

I dag anvendes hovedsageligt et stort antal danske arter, og herved genetableres mange danske træ-
og buskarter, som er ved at forsvinde. Disse har så tilknyttet tilsvarende insekter, fugle og dyr, som er 
specielt tilpasset disse arter. Hegn og småplantninger er  ledelinjer og trædesten med betydning for 
spredning af en lang række dyre- og plantearter. F.eks. er bestandene af hasselmus og flagermus 
meget afhængige af, at  der findes levende hegn. Det åbne lands plantninger beriger den danske natur 
markant.

Fordelene ved småplantninger og ledelinjer/hegn er mangfoldige, f.eks forskønnelse af  landskabet, 
afskærmning af gylle og staldanlæg, de er også klimavenlige (C02), de giver biomasse, forøget 
landbrugsproduktion på arealer med læ, værn for husdyr samt de også skaber arbejdspladser overalt i 
Danmark, også i yderområderne hvor hegnsbehovet netop er stort..
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Regeringen påpeger, at der findes ubenyttede midler inden for landdistriktsområdet, som bør anvendes 
til gavn for miljø og natur. De danske landmænd har været dygtige til at udnytte ressourcerne, og der er 
et stort ønske om at plante mere. Derfor anbefaler vi regeringen, at der afsættes flere penge til 
landskabsplantninger.  Man bør udnytte den arbejdsindsats, der gennemføres af ildsjælene i de lokale 
foreninger. 
Støtten til landdistriktsmidler er tung at administrere for landmænd, som ikke har den store tekniske 
viden om plantninger og EU-reglerne. Få landmænd giver sig i kast som tovholdere på projekterne. 
Oftest ansøges og styres projekterne derfor af de firmaer, der udfører plantningerne.
  
Plantning & landskab hjælper landmænd i hele landet med at ansøge og styre kollektive projekter og 
sikrer at give en solid faglig rådgivning, så landmændene får de plantninger de ønsker sig. Herved 
effektiviseres administrationen for landmændene og i samarbejde med NaturErhvervstyrelsen sikrer 
man, at administrationen lever op til de krav EU og ministeriets stiller. Det af Ministeriet Rådgivende 
udvalg prioriterer kollektive projekter forholdsvist højt. Dette er Plantning & Landskab naturligvis glade 
for og vi håber at denne forholdsmæssige prioritering af rammen sikres på finansloven.
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